
R O M Â N I A
CURTEA DE APEL TIMIŞOARA
SECŢIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV Şl FISCAL
Dosar nr. ………

 OPERATOR ……

DECIZIA CIVILĂ Nr. …
Şedinţa publică din ……

PREŞEDINTE : …….
JUDECĂTOR : ………
JUDECĂTOR : …….
GREFIER : ……….

S-a  luat  în  examinare  recursul  declarat  de  recurenta  SC  X  SRL  împotriva
sentinţei  civile  nr………  pronunţată de  Tribunalul  Arad  în  dosarul  nr.  …….în
contradictoriu  cu  pârâta  Intimatâ DGFP.ARAD,  având  ca  obiect  contestaţie  act
administrativ fiscal.

La apelul nominal fâcut în şedinţa publică se prezinta în reprezentarea pârâtei
intimate consilier juridic……. lipsa fiind reclamanta recurentă.

Procedura de citare este legal îndeplinita.
S-a făcut referatul cauzei des către, grefierul  de şedinţă, după care se constată

depusă la dosar prin serviciu! de registratura ai instanţei o cerere de amânare din
partea reclamantei recurente şi întâmpinare din partea pârâtei intimate.

Având în vedere că reclamanta  i  s - a  pus in vedere  sa  timbreze recursul cu
taxa judiciară de timbru în sumă de … iei şi timbru judiciar in. sumă de; ….lei iar aceasta
nu  s-a  conformat  dispoziţiilor  instantei  instanta  invoca  din  oficiu  excepţia  de
netimbrare şi acordă cuvantul, asupra acesteia.

Reprezentanta pârâtei intimate , solicita admiterea
pe fond respingerea recursului.

Actiunii ca netimbrate iar

;:e  j  anu;  2006   arată că
70O)".O :J.  r.'jloc fix penrru  care  a
i.artu.T: :ie 20% iar în Raportul de

 r;rofî;"

 istaln următoarele:
 conuni^îa  t ie  Triounaiui  Arad  în

.s act: .Mea in contencios administrativ
\  cori lra;':C[cr :u cu  pârâta  DGFP  Arad
'O'Tiere •'•r.2?3;'"'■ 7.09.200S respectiv a



 Prin sentinta nr……s-a respins actiunea in contencios exercitata de reclamanta X
avand ca obiect anulare partiala decizie de impunere respectiv a deciziei ……
Impotriva acesteia societatea a declarata recurs
 Referitor la obligatia de plata a impozitului pe profit pe anul 2006 se arata ca in luna
noiembrie  societatea a achizitionat  un mijloc  fix  pentru care a dedus in  mod legal
cheltuielile de amortizare in cuantum de 20% iar in Raportul de inspecţie fiscală în
mod greşit s-a consemnat ce această facilitate fiscală nu mai era în vigoare la data
achiziţionării,  întrucât  Codul  fiscal  nu  prevede  nici  o  abrogare  expresă a  acestei
facilităţi.

în drept  s-au invocat  dispozitiile  art.  304 pct.  7.8.  9 C p c,  Codul  fiscal  şi
Normele metodologice de apucare a Codul fiscal

La  termenul  de  judecată ….instanţa  a  invocat  din  oficiu  excepţia  privind
netimbrarea recursului, iar in analiza acestei excepţii,  ţinând cont de dispoziţiile
art.137  alin.1  Cod  procedura   civila  ce  obliga  instanţa  a  se  pronunţa  mai  întâi
asupra excepţiilor de procedura ce fac inutila cercetarea cauzei  în fond. Curtea  reţine
următoarele:

instanţa de recurs  în baza art.11 a!in.2 din Legea 146/1997 a dispus citarea
recurentei cu menţiunea achitării  taxei de timbru  în cuantum de … lei  şi  a timbrului
judiciar  de  ….lei  pentru  termenul  de  judecată din  12.01.2010,  dispoziţie  căreia
reclamanta  ni'  s-a  conformat,  motiv  pentru  care.  văzând  ce  procedura  de  citare  a
recurentei pentru acest termen de judecată a fost realizată cu respectarea cerinţelor
prevăzute  de  art.88  şi  urm.  şi  art.92'  Cod procedură civilă şi  văzând  totodată şi
dispoziţiile art.20 alin.1 din LrC.-a 1^-6M29T pot'ivit  crVora taxele judiciare de timbru
se  plătesc  anticipat,  Curtea  cor^tct?.  ;n:id-rtr-  dispoziţiile  art.20  alin.3  din  Legea
146/1997 potrivit  cărora neîndep:inire-\  o'o'i.'T-ţiilor  de plată a  taxelor  de timbru  şi  a
timbrului judiciar până ia termenul staoiiit de instanţă în acest sens se sancţionează
cu anularea acţ'unii sau a cererii.

Prin urmare,  în baza art.312 a'h.1 teza a III-a Cod procedura civilă Curtea va
proceda  la  anularea  ca  netimbrat  a  recursului  declarat  de  reclamantă împotriva
sentinţei  civile  nr……..  pronunţată de  Tribunalul  Arad  în  dosarul  nr.  ……..în
contradictoriu cu intimata. Direcţia Generala a Finanţelor Publice Timiş

PENTRU ACESTE MOTIVE,
 LEGII

dECiDe
Anulează ca netimbrat recursul declarat de
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